
MANAŽER VÝROBY
Martin Hradský

Praha, 04. 11. 2022

Seminář – Štíhlé výrobní procesy

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz

1

mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/


Harmonogram semináře

2

• 09.05 – 11.30 1. blok semináře

• 11.30 – 12.15 oběd

• 12.15 – 14.00 2. blok semináře

• 14.00 – 14.15 přestávka, občerstvení

• 14.15 – 15.30 3. blok semináře a závěr



Náplň semináře

3

• Stavební kameny štíhlého podniku (LEAN)

• Role vedoucího/mistra/předáka ve štíhlé výrobě

• Manažerské techniky vedoucí k vyšší efektivitě

• Zadání domácího úkolu



Výroba
Signalizace



VEDOUCÍ VÝROBY a jeho role

5

• Vedoucí týmu

• Styčný důstojník

• Předavač informací

• Sběrač informací

• Mluvčí

• Inovátor

• Delegátor

• Usměrňovatel

• Vyjednavač

• Hodnotitel výkonu

• Školitel

• …



Dva funkční typy vedení firmy

6

FIRMA VEDENÁ LIDMI

• Loajalitu nesou nadřízení

• Vědí si rady, když podřízený neví

• Šéf rozhoduje o řešení problémů

• Šéfové mají věci pod kontrolou – za cenu zavalení operativou

FIRMA VEDENÁ MYŠLENKAMI - VIZÍ

• Lidé loajalitu vztahují k firemní vizi

• Řešení problémů – ptají se na možnost vedoucí k naplnění cílů a lépe 

odpovídající klíčovým firemním myšlenkám – tu poté zvolí

• Pomoc nadřízeného – jen při nestandardní situaci

• Šéfové mají méně rutinní práce – soustředí se na skutečně důležité 

věci a přemýšlejí o strategických souvislostech



Styly vedení

7



Situační vedení

8

STYL VEDENÍ POPIS

Direktivní Konkrétní instrukce a úzký dohled nad plněním úkolu

Koučování

(konzultativní)

Konkrétní instrukce a dohled, ale také vysvětlení 

rozhodnutí, požaduje návrhy, podporuje

Podporující

(participativní)

Usnadňování a podpora úsilí podřízeného a 

sdílení zodpovědnosti za rozhodování

Delegování Zodpovědnost za rozhodování a řešení problémů 

delegována na pracovníka



Styl vedení podle situace

9

Zralost pracovníků

• Mírou zralosti je připravenost splnit úkol

• Je dána dovednostmi a technickými znalostmi potřebnými 
ke splnění úkolů

Zralost psychologická

• Spočívá v připravenosti následovatelů přijmout 
odpovědnost za splnění úkolů

Hlavním posláním manažera je rozvoj zralosti členů týmu

• Tým je v závěrečné fázi schopen samostatně dosahovat 
organizačních cílů. 

• K tomu je nezbytné pracovníky vést, rozvíjet jejich odbornosti, 
dovednosti i sebedůvěru.



VEDOUCÍ a jeho role

10

• CÍLŮ, za které je odpovědný, DOSAHUJE SKRZE DRUHÉ lidi,

• MUSÍ ZAŘÍDIT, aby lidé chtěli (nejen museli…) dělat, co chce on

• MUSÍ jim vše potřebné SDĚLIT – musí jim VYSVĚTLIT svoje cíle 

tak, aby to všichni pochopili, aby věděli, kam firma směřuje

• MUSÍ umět NADCHNOUT, tedy vyprávět příběh,

• MUSÍ umět MOTIVOVAT, ale ne tím, co jim dá, ale co po nich chce



11

5S – první pokusy 2007 - 2008



12

5S – první pokusy 2007 - 2008



13

5S – první pokusy 2007 - 2008



Cíle semináře

14

• Účastníci umí analyzovat přidanou hodnotu 

a nalézat plýtvání v procesech

• Účastníci získali inspiraci k zavádění 

štíhlých metod v jejich podniku



Pyramida potřeb

základní



Pyramida potřeb

pracovní









Seberealizace

Potřeba uznání

(uznání druhými, 
naplnění svou prací )

Vztahy

(soudržnost pracovního týmu, 
přátelské vedení)

Potřeba jistoty a bezpečí

(jistota práce, BOZP, pracovní výhody)

Fyziologické potřeby 

(plat, příjemné pracovní podmínky)



Seberealizace

Potřeba uznání

(uznání druhými, 
naplnění svou prací )

Vztahy

(soudržnost pracovního týmu, 
přátelské vedení)

Potřeba jistoty a bezpečí

(jistota práce, BOZP, pracovní výhody)

Fyziologické potřeby 

(plat, příjemné pracovní podmínky)



Co dělám, abych dostal

KISS alias

tetatest



Motivátory

23

postavení

jistota

autonomie

sounáležitost

tvořivost

odbornost

význam

moc/ vliv

hmotná odměna



Motivátory

24

0 4 8 12 16 20 24

hmotná odměna

moc/ vliv

význam

odbornost

tvořivost

sounáležitost

autonomie

jistota

postavení



Motivátory

25

0 4 8 12 16 20 24

hmotná odměna

moc/ vliv

význam

odbornost

tvořivost

sounáležitost

autonomie

jistota

postavení



Motivátory

26

0 4 8 12 16 20 24

hmotná odměna

moc/ vliv

význam

odbornost

tvořivost

sounáležitost

autonomie

jistota

postavení



Stimulátory

27

Elektrikář po 1/2 roce po 1 roce

Dovednost Úroveň 1 Úroveň 2 Úroveň 3 Úroveň 4

Čtení a porozumění elektro dokumentace
Přečte základní elektrotechnické součástky 

(rezistor, kondenzátor, tranzistor, konektor) 
a dle schématu zapojit obvod

Dokáže popsat všechny elektrotechnické  
součástky (stabilizátor, hradlo, MOSFET 

tranzistor) a pozná co je schéma za zařízení 
(zdroj, zesilovač)

Dokáže popsat detailní funkci/princip 
obvodu. (zdroj-usměrňovač, stabilizace, 

filtrace, regulace). Dokáže vysvětlit ostatním

Dokáže navrhnout obvod se základními 
polovodičovými součástkami

300 600 1000 1500

Opravy elektrotechnických zařízení Není schopen bez pomoci opravit zařízení

Dokáže opravit bez pomoci všechna 
elektrotechnická zařízení (TMC, chlazení, 

startování motoru), včetně PJD, které 
přijedou na opravu

Dokáže opravit všechna elektrotechnická a 
základní zámečnická zařízení bez pomoci v 

zahraničí. Domluví se se zákazníkem anglicky 
na úrovni B1. Dokáže zaučit další 

zaměstnance.

Dokáže anglicky na úrovni B2 rychle a 
telefonicky navigovat zákazníka, jak má 
postupovat při odhalování závady. Je 

schopen držet Help-line

0 1500 2000 2500

Znalost Veit zařízení a jejich funkčnost Nezná detaily Veit zařízení a neví jak fungují
Ví jak zařízení funguje, dokáže popsat jeho 
základní vlastnosti a části (chlazení, topení, 

desinfekce)

Je schopen samostatně otestovat a 
zprovoznit všechny Veit produkty/zařízení. 

Zná podrobně všechny části a vlastnosti 
všech zařízení (topení, chlazení, systém 

foukání)

Má povědomí nejen o svém odvětví, ale o 
produktu jako celku. Dokáže předat 

zkušenosti novým zaměstnancům (systém 
ventilace, princip chlazení) a posunout je o 

úroveň výše

0 500 1500 2000

Chlazení
Pracovník nezná základy a neumí s nářadím 

pracovat

Pracovník svede otestovat těsnost okruhu 
dusíkem a naplnit okruh chladícím médiem 

R134.

Pracovník ví, jak které díly fungují, a svede 
otestovat funkčnost okruhu chlazení.

Pracovník má certifikát pro práci s chladivem 
R134a č. 517/2014

0 200 700 900

6900



28

Stimulátory
NÁZEV KOMPETENCE 1

ÚROVEŇ A POPIS CHOVÁNÍ

2
ÚROVEŇ A POPIS CHOVÁNÍ

3
ÚROVEŇ A POPIS CHOVÁNÍ

PEČLIVOST

Zájem a schopnost dosahovat 

perfektních výsledků (tj. 

optimalizovat své pracovní postupy, 

identifikovat priority, podat výkon i 

přes vzniklé problémy a překážky v 

požadovaném čase, pracovat 

precizně, volit správné postupy a 

řešení). 

Snaží se dosahovat kvalitních 

výsledků, avšak ne vždy je kvalita 

dle požadavků. Zůstává-li bez 

kontroly, hrozí, že poleví a spokojí 

se s polovičním řešením, ačkoliv 

není pod tlakem. 

Jeho výsledky jsou standardně 

kvalitní, vnímá a orientuje se na 

výsledek (jeho preciznost), nemusí 

být příliš kontrolován. Stane se, že 

pod tlakem (problémy, čas, stres, 

změny) výsledek není dostatečně 

precizní, kvalitní. 

Jeho výkon je vysoce kvalitní. 

Stabilně dodává precizní výsledky, 

je příkladem v osobním nasazení. 

Orientuje se na kvalitu výkonu a 

výsledku, je schopen být pečlivý i 

přes vzniklé problémy, překážky a 

tlak. 

0 1000 2000

SPOLEHLIVOST

Schopnost dostát úkolům, slibům a 

očekáváním (nadřízeného, kolegů, 

zákazníků).

Jedná a chová se především dle 

vlastních zájmů. Očekávání, sliby, 

dohody, úkoly apod. plní, pokud jej 

nic neohrožuje. V okamžiku, kdy na 

něj působí vnější tlak (čas, stres, 

vlastní zájem, nátlak apod.) nemá 

potřebu se zapřít a dostát tomu, co 

slíbil udělat.

Snaží se plnit sliby, dohody, úkoly 

apod. v co nejvyšší kvalitě a 

optimálním čase. Snaží se odolávat 

vnějším vlivům, které na něj působí 

a které plnění ohrožují. Je ochoten 

pro splnění i lecos obětovat (čas, 

vlastní zájem). V některých 

situacích podlehne. 

Za všech okolností plní sliby, 

dohody, úkoly i očekávání, někdy je 

i předčí. Úspěšně odolává externím 

vlivům (stres, čas, jiný zájem, 

apod.) a dostojí všemu, co slíbil i v 

případě, že to pro něj není 

nejvýhodnější a musí lecos 

obětovat.

100 200 300

SAMOSTATNOST

Schopnost pracovat a snaha 

zvládnout úkoly co nejvíce bez 

přispění ostatních. Schopnost 

poradit si, soustředěně, vědomě a 

vytrvale pracovat na svém úkolu z 

vlastní iniciativy, bez potřeby časté 

kontroly.

Samostatně plní jen jednoduché 

úkoly. U nových, či problematických 

potřebuje dohled nebo podporu. 

Vyhovují mu instrukce, návody, 

směrnice, manuály, řády, předpisy, 

podle kterých se orientuje a které 

mu jasně ukazují co má dělat. 

Potřebuje kontrolu a rozhodnutí, jak 

pokračovat, co dělat.

Samostatně plní zadané úkoly. V 

případě potřeby sám vyhledá 

pomoc jiných, nebo si zjistí 

informace. Řídí sám sebe. U 

náročnějších nebo nestandardních 

úkolů vyhledá podporu a 

rozhodnutí. 

Dokáže i složitý úkol převést na 

konkrétní kroky. Při plnění úkolů 

řídí sám sebe, umí své síly 

odhadnout, plánuje a je schopen se 

koncentrovat. Rychle a pružně se 

rozhoduje, v případě potřeby 

neváhá vyhledat pomoc. Dokáže 

získat veškeré potřebné informace 

a nebojí se odpovědnosti.

100 200 300

OCHOTA

Vůle v přiměřené míře vykonat 

něco, co je spojeno se ztrátou 

dávky pohodlí, času, energie 

(pomoci ostatním, vykonat úkol, 

udělat něco nad rámec povinností, 

dělat přesčasy…). 

Jedná a chová se především dle 

vlastních zájmů. Není ochoten 

dobrovolně vykonat cokoliv nad 

rámec povinností, případně jen 

výjimečně, či za odměnu.   

Snaží se vycházet vstříc při 

potřebě týmu, firmy, zakázky. Ve 

většině situací je ochotný.  

Vždy je ochoten investovat 

přiměřenou dávku svého času, 

energie, pohodlí, či jiné komodity ve 

prospěch týmu, firmy, zakázky…

100 200 300



Eliminace plýtvání

Co je to přidaná hodnota?



Eliminace plýtvání

Co je to přidaná hodnota?

Činnost, která výrobek “fyzicky mění” tak, aby 

splňoval požadavky zákazníka nebo specifický 

požadavek, za nějž je zákazník ochoten 

zaplatit.

Všechny ostatní operace jsou

bez přidané hodnoty.



Přidaná hodnota

Kolik % z průběžné doby výroby přidáváme hodnotu?

veškerého výrobního času

spadá do kategorie bez 

přidané hodnoty

až 95% 5%



Eliminace plýtvání

Příklad z výroby



Identifikace plýtvání

Vstupy

- energie

- lidé

- kapitál

- voda

- materiál

- nástroje

Výstupy

- výrobky

- služby

Plýtvání

Přidaná 

hodnota

Zaměření tradičních

programů zlepšení

- pracovat déle

- pracovat intenzívněji

- více lidí

- více zařízení

Zaměření „ŠTÍHLÉ“ akce

- najít plýtvání

- odstranit plýtvání



Zlepšování procesů - plýtvání

Nadbytečná výroba čekání manipulace výrobní procesy

Nevyužítí
myšlenek

opravy/
reklamace

pohybyzásoby

7 + 1 možných plýtvání ve výrobě



Motto:

„MOTIVACE je něco, co Vás přiměje 

začít..

ZVYK je to, co Vám umožní 

nepřestat..“

- Jim Ryun -



Děkuji za pozornost!

© 2022 Martin Hradský
martin-hradsky@email.cz
724 526 093

Tento seminář pořádá
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání
Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 576
fax: +420 251 512 422
office@forum-media.cz
www.forum-media.cz

36

mailto:martin-hradsky@email.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/

